

Sprawozdanie

z działalności Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Dubicze Cerkiewne za 2018 rok.

Zespół Interdyscyplinarny Gminy Dubicze Cerkiewne realizuje zadania wynikające z ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Zespół tworzy grupa osób z różnych instytucji, łącząca swoją wiedzę, umiejętności oraz możliwości wynikające z działalności instytucji, którą reprezentują podejmując współpracę i działania mające na celu niesienie pomocy osobom pokrzywdzonym oraz przeciwdziałanie zjawisku przemocy. W skład zespołu wchodzi siedem osób przedstawicieli policji, pomocy społecznej, sądu, komisji alkoholowej, oświaty, służby zdrowia.

W okresie od 01 stycznia do 31 grudnia 2018 roku odbyło się siedem posiedzeń zespołu w indywidualnych sprawach z których sporządzono listy obecności, protokoły.

W 2018 roku do zespołu interdyscyplinarnego wpłynęło 10 „Niebieskich Kart-A” dotyczących pięciu rodzin, w których stwierdzono zaistnienie zjawiska przemocy w rodzinie. Wszystkie zostały sporządzone przez pracowników Komendy Powiatowej Policji w Hajnówce. Na posiedzenia zespołu były zapraszane osoby doznające przemocy i wzywane osoby stosujące przemoc. Dokonywano oceny sytuacji w rodzinach na podstawie prowadzonego monitoringu, omawiano zadania, jakie spoczywają na poszczególnych członkach zespołu. Sporządzano formularze „Niebieskie Karty-C” i „Niebieskie Karty-D” opracowując plan pomocy tym rodzinom. Ofiarom przemocy udzielano informacji na temat przysługujących im praw, a sprawców informowano o możliwości udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych. Łącznie pomocą objęto 24 osoby, 8 kobiet, 10 mężczyzn i 4 dzieci.

Podczas posiedzeń zespołu omawiano problemy zjawiska przemocy na terenie Gminy Dubicze Cerkiewne, kwestie ochrony danych osobowych w toku działań podejmowanych przez członków zespołu, sposób dokumentowania pracy członków zespołu.

W jednej rodzinie z powodu zaniedbywania nieletniego dziecka przez nadużywającą alkoholu matkę wysłano do Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim wniosek o wgląd w sytuację rodziny. Matce została ograniczona władza rodzicielska, została zobowiązana do leczenia odwykowego, a rodzina pozostała pod nadzorem kuratorskim. Pracując z rodzinami współpracowano z Sądem w Bielsku Podlaskim i kuratorami, Komendą Powiatową Policji w Hajnówce, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Dubiczach Cerkiewnych, Szkołą Podstawową w Dubiczach Cerkiewnych.

W pięciu przypadkach podjęto decyzje o zakończeniu procedury z powodu ustania przemocy.

W 2018 roku 20 osobom udzielono poradnictwa z zakresu przeciwdziałania przemocy. Poradnictwo było również świadczone przez pracownika socjalnego w ośrodku pomocy społecznej w godzinach pracy urzędu, jak również w miejscu zamieszkania tych rodzin. Porady dotyczyły nieporozumień pomiędzy członkami rodziny, konfliktów z powodu różnicy pokoleń, nadużywania alkoholu, spraw majątkowych, prawidłowo pełnionej funkcji opiekuńczo-wychowawczej nad nieletnimi dziećmi, racjonalnego gospodarowania domowym budżetem. Pracownik socjalny w ramach prowadzonej pracy socjalnej rozpowszechniał wiedzę na temat zjawiska przemocy i instytucji świadczących pomoc.

Podjęte działania przez zespół w znaczący sposób wpłynęły na wzrost wiedzy i świadomości zarówno służb odpowiedzialnych za przeciwdziałanie zjawisku przemocy domowej jak i osób uwikłanych w przemoc.

sporządził:

Mierociuk Nina
członek zespołu
interdyscyplinarnego

PRZEWODNICZĄCY
ZESPOŁU INTERDYSCYPLINARNEGO

Jerzy Kutaj

Stypendia szkolne 2018r.

Dofinansowanie świadczeń realizowanych w ramach systemu pomocy materialnej o charakterze socjalnym – otrzymana dotacja 13928 zł

Wydatkowano 17410 zł

W roku szkolnym 2017/2018 w okresie od 1 stycznia 2018 do 31 sierpnia 2018 z pomocy materialnej o charakterze socjalnym skorzystało 24 uczniów:

4 uczniów gimnazjum

6 uczniów szkół ponadgimnazjalnych

14 uczniów szkoły podstawowej

Razem: 24

W roku szkolnym 2018/2019 w okresie od 1 września 2018 do 31 grudnia 2018 przyznano stypendium szkolne 20 uczniom:

1 uczeń gimnazjum

4 uczniów szkół ponadgimnazjalnych

15 uczniów szkoły podstawowej

Razem: 20

Stypendium zostało przyznane zgodnie z obowiązującymi kryteriami przyznawania stypendium szkolnego oraz Regulaminu przyznawania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie gminy Dubicze Cerkiewne.

Dotacja celowa na powyższy cel została w pełni wykorzystana. Gmina zgodnie z ustawą o finansach publicznych na w/w cel wydała 13928 zł ze środków własnych co stanowi 20,00 % z ogólnej kwoty 17410 zł wydanej na realizację programu.

Sporządził: Nina Mierociuk
st. pracownik socjalny
GOPS Dubicze Cerkiewne

KIEROWNIK

mgr Mirosława Gawryluk

Sprawozdanie

z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny za 2018 rok.

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej reguluje kwestie związane z pomocą dziecku i rodzinie przez państwo i samorządy. System ma za zadanie wzmocnić wsparcie dysfunkcyjnej rodziny biologicznej dziecka przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych w celu ograniczenia liczby dzieci umieszczonych w placówkach opiekuńczo- wychowawczych oraz rodzinach zastępczych.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dubiczach Cerkiewnych opracował Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Dubicze Cerkiewne na lata 2017-2019. Program zawiera diagnozę lokalnego środowiska, system wsparcia rodzinom z dziećmi w obszarze pomocy społecznej. Program jest realizowany przez ośrodek pomocy społecznej w Dubiczach Cerkiewnych przy współpracy instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny na terenie gminy i poza nią.

Na terenie Gminy Dubicze Cerkiewne istnieją instytucje działające na rzecz wspierania dzieci, młodzieży i rodzin. Wśród nich należy wymienić: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dubiczach Cerkiewnych, Szkoła Podstawowa w Dubiczach Cerkiewnych z oddziałem przedszkolnym, Gminna Biblioteka Publiczna w Dubiczach Cerkiewnych, Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji w Dubiczach Cerkiewnych, Gminny Ośrodek Zdrowia w Dubiczach Cerkiewnych, organizacje pozarządowe zajmujące się pomocą dziecku i rodzinie.

Biblioteka publiczna i szkoła podstawowa w Dubiczach Cerkiewnych organizowały dzieciom z rodzin mających trudności wychowawcze konkursy, warsztaty, imprezy, wycieczki.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dubiczach Cerkiewnych w celu poprawy sytuacji bytowej rodzin udzielał pomocy finansowej i w naturze. Rodziny te skorzystały z następujących form pomocy: zasiłki okresowe, zasiłki celowe i specjalne celowe, dożywianie dzieci i młodzieży w szkole. Pracownicy socjalni w 2018 roku pracowali z 10 rodzinami. Na bieżąco monitorowali w miejscu zamieszkania sytuację rodzin mających problemy opiekuńczo- wychowawcze z dziećmi, udzielali pomocy w integracji rodziny. Podczas pracy socjalnej w środowiskach były prowadzone rozmowy i pouczono o prawidłowym wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczej przez rodziców, prowadzenia gospodarstwa domowego, racjonalnego gospodarowania domowym budżetem, utrzymania porządku, dbania o higienę, kształtowania prawidłowych norm i wartości. Poradnictwo dotyczyło również podjęcia przez osoby uzależnione leczenia odwykowego, podjęcia pracy, doksztalcania. Do pracy z rodzinami nie był zatrudniony asystent rodziny. Gmina Dubicze Cerkiewne nie zatrudniła asystenta.

W 2018r. Gmina Dubicze Cerkiewne finansowała koszty pobytu 2 dzieci w spokrewnionej rodzinie zastępczej w wysokości 10% wydatków na opiekę tj. 1814,71 zł rocznie. Z w/w rodzinami pracował pracownik socjalny przy współpracy z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce. W 2018 roku uczestniczył w spotkaniach zespołu do spraw okresowej oceny sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej w dniach 23.02.2018r, 16.05.2018r, 17.08.2018r, 10.10.2018r, 15.11.2018r. Na wniosek Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce sporządził informację o rodzinie biologicznej dziecka.

Rodzice biologiczni nie podejmowali jednak żadnych działań zmierzających do odzyskania dzieci. Nie brali udziału w posiedzeniach zespołu, nie byli zainteresowani dalszym losem dzieci.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dubiczach Cerkiewnych w jednym przypadku z obawy o dobro i bezpieczeństwo dziecka wystąpił z wnioskiem do Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim o wgląd w sytuację rodziny. W tej rodzinie wystąpił problem uzależnienia matki od alkoholu i próba samobójcza. Sąd ograniczył prawa rodzicielskie matce, zobowiązał do leczenia odwykowego i zastosował nadzór kuratora. Sytuacja w rodzinie nadal jest systematycznie monitorowana przez pracownika socjalnego.

Sporządził:
N. Mierociuk
st. pracownik socjalny
GOPS Dubicze Cerkiewne

KIEROWNIK

mgr Mirosława Gawryluk

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W DUBICZACH CERKIEWNYCH ZA ROK 2018.

I. ZASADY FUNKCJONOWANIA

Zgodnie z zapisem - art. 110 pkt 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. U. z 2018r., poz. 1508 ze zm.) „*Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej składa radzie gminy całoroczne sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.*”

Utworzenie i utrzymanie ośrodka jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej jest jednostką organizacyjną Gminy. Realizuje zadania własne Gminy o charakterze obowiązkowym i zlecone Gminie w zakresie pomocy społecznej zgodnie z ustaleniami Rady Gminy. Gmina realizując zadania zlecone z zakresu administracji rządowej kieruje się ustaleniami przekazanymi przez wojewodę. Ośrodek Pomocy Społecznej wykonując zadania własne Gminy w zakresie pomocy społecznej kieruje się ustaleniami wójta.

Działania Ośrodka Pomocy Społecznej w Dubiczach Cerkiewnych są realizowane w oparciu o ustawę o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 obejmują działania osłonowe i aktywizujące, w celu umożliwienia osobom i rodzinom przezwycięzenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie rozwiązać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Podstawowym zadaniem pomocy społecznej jest wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokajania podstawowych potrzeb życiowych osób i rodzin oraz umożliwienia im bytowania w warunkach odpowiadających godności ludzkiej. Pomoc społeczna powinna dążyć do usamodzielniania osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem. Poszerzanie zakresu wsparcia oraz pojawianie się nowych narzędzi w pracy socjalnej czyni ten proces bardziej efektywnym.

Wysiłki Ośrodka Pomocy Społecznej w 2018 roku jak i postanowienia na lata kolejne zmierzają do stopniowej zmiany postrzegania tej instytucji w świadomości społeczności lokalnej, gdyż Ośrodek już dawno przestał być instytucją wypłacającą jedynie świadczenia finansowe, a staje się narzędziem do budowania polityki społecznej na poziomie lokalnym, ze szczególnym uwzględnieniem wsparcia niepieniężnego, które jak udowadniają liczne badania, bardziej skutecznie przyczynia się do usamodzielniania rodzin i przeciwdziałania społecznej marginalizacji grup zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Świadczenia przyznawane i wypłacane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dubiczach Cerkiewnych były finansowane z dwóch źródeł: ze środków rządowych z przeznaczeniem na zadania zlecone i samorządowych z przeznaczeniem na zadania własne.

Podstawowym obszarem działalności ośrodka jest realizacja zadań wynikających z ustawy o pomocy społecznej. Jednakże Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Dubicze Cerkiewne realizuje szereg innych zadań gminy. Całościowo obszar realizowanych zadań określony jest w Statucie i są to zadania z zakresu następujących ustaw:

- 1) ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2018 r. poz. 994 z późn. zm.);
- 2) ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. 2017 r. poz. 2077 z późn. zm.);
- 3) ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2018 r. poz. 395 z późn. zm.);
- 4) ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o pracownikach samorządowych (Dz. U. z 2018 r. poz. 1260 z późn. zm.);
- 5) ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2018 r. poz. 2096 z późn. zm.);
- 6) ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2017 r. poz. 1778 z późn. zm.);
- 7) ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2018 r. poz. 1510 z późn. zm.);
- 8) ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2018 r. poz. 1508 z późn. zm.);
- 9) ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji (Dz. U. z 2018 r. poz. 1314 z późn. zm.);
- 10) ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2018 r. poz. 2220 z późn. zm.);
- 11) ustawy z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U. z 2018 r. poz. 554, z późn. zm.);
- 12) ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. poz. 1390);
- 13) ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2018 r. poz. 998 z późn. zm.);
- 14) ustawy z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów (Dz. U. z 2017 r. poz. 2092 z późn. zm.);
- 15) ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych (Dz. U. z 2017 r. poz. 180 z późn. zm.);
- 16) ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. o prawie energetycznym (Dz. U. z 2018 r. poz. 755 z późn. zm.);
- 17) ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2018 r. poz. 1457 z późn. zm.);
- 18) uchwały Nr 221 Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 2013 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020 (M.P. z 2015 poz. 821 z późn. zm.);

- 19) ustawy z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego (Dz. U. z 2018 r. poz. 276 z późn. zm.);
- 20) ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowywaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2018 r. poz. 2137 z późn. zm.), dotyczące prowadzenia działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu, w tym udzielaniu pomocy psychospołecznej dla dzieci i rodzin z problemem alkoholowym;
- 21) ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2018 r. poz. 1878) poprzez organizację oparcia społecznego oraz zapewnienie specjalistycznych usług opiekuńczych;
- 22) ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. z 2016 r. poz. 1828 z późn. zm.);
- 23) ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2017 r. poz. 1832 z późn. zm.);
- 24) ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz. U. z 2018 r. poz. 2134 z późn. zm.);
- 25) ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (Dz. U. z 2018 r. poz. 996 ze zm.)

II. ZASADY UDZIELANIA POMOCY

O pomoc finansową mogą starać się osoby, które spełniają warunki określone w ustawie o pomocy społecznej tj.:

- ▶ trudna sytuacja życiowa
- ▶ trudna sytuacja finansowa

przy czym oba warunki muszą być spełnione jednocześnie.

Prawo do świadczeń z pomocy społecznej, na podstawie art. 7 ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku, przysługuje osobom i rodzinom *z powodu przyczyn (trudna sytuacja życiowa)*, do których należą:

- 1) ubóstwo,
- 2) sieroctwo,
- 3) bezdomność
- 4) bezrobocie,
- 5) niepełnosprawność,
- 6) długotrwała lub ciężka choroba,
- 7) przemoc w rodzinie,
- 7a) potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi,
- 8) potrzeba ochrony macierzyństwa lub wielodzietności,
- 9) bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych;

- 10) brak umiejętności przystosowania do życia młodzieży opuszczającej całodobowe placówki opiekuńczo –wychowawcze,
- 11) trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy,
- 12) trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego,
- 13) alkoholizm lub narkomania,
- 14) zdarzenia losowe i sytuacje kryzysowe,
- 15) klęska żywiołowa lub ekologiczna.

Miesięczny dochód osoby lub rodziny ubiegającej się o pomoc nie może być wyższy od kwoty określonej w ustawie o pomocy społecznej /tzw. kryterium dochodowe ustalone zgodnie z art. 8 ust.1/ wynosi odpowiednio:

► dla osoby samotnie gospodarującej, której dochód nie może przekraczać kwoty:

-od 1 października 2015 roku **634,00 zł**,

-od 1 października 2018 roku **701,00zł**

► dla osoby w rodzinie, w której dochód na osobę nie przekracza kwoty:

-od 1 października 2015 roku **514,00 zł**.

-od 1 października 2018 roku **528,00 zł**.

Dochody rolników szacuje się natomiast według stałej wielkości, jaką jest hektar przeliczeniowy. Nie jest to kryterium w pełni obiektywne. Ustala ono z góry dochód z jednego hektara przeliczeniowego, który wynosi:

-od 1 października 2015 r. **288,00 zł**,

-od 1 października 2018 r. **308,00 zł**.

Dochód ten nie musi pokrywać się z dochodem rzeczywiście wypracowanym. Poza tym sztywne określenie dochodu nie pozwala na uwzględnienie różnych niespodziewanych zdarzeń losowych.

Świadczenia z pomocy społecznej finansowane są z dwóch źródeł: budżetu państwa (dotacja celowa) oraz środków budżetu gminy (własne gminy).

Każda z gwarantowanych przez ustawę form pomocy wymaga zarówno klasyfikacji przypadku do odpowiedniej kategorii zadań, jak i spełnienia kryterium dochodowego.

Zasiłek stały przysługuje osobie samotnej lub osobie w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub osobie pozostającej w rodzinie niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie.

Kwota zasiłku stałego nie może być niższa niż 30,00 zł miesięcznie i wyższa niż 645,00 zł.

Tą formą pomocy objęto 11 osób i wypłacono świadczenia na kwotę **64 747,33 zł**. Opłacano też składki zdrowotne za osoby pobierające zasiłek stały i opłacono za 10 osób na kwotę

5 218,23zł. Są to osoby niepodlegające obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego z innego tytułu. Środki te były przekazywane bezpośrednio do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.

Środki finansowe na wypłatę zasiłków stałych i opłacenia składki zdrowotnej pochodziły z dotacji państwa.

Zasiłek okresowy przysługuje z tytułu długotrwałej choroby, niepełnosprawności, bezrobocia, braku możliwości utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego przy spełnieniu kryterium dochodowego.

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 50 % różnicy między kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej od dochodu tej osoby lub kryterium dochodowym rodziny a dochodem tej rodziny.

Z tej formy pomocy skorzystało 22 rodzin i osób i wypłacono kwotę **56 082,99zł**. Zasiłki okresowe otrzymały głównie osoby i rodziny, w których występowało bezrobocie, niepełnosprawność i długotrwała choroba. Jest to zadanie własne gminy obowiązkowe, ale gmina otrzymuje dotację na powyższe świadczenia.

Wypłata **zasiłków celowych i specjalnych celowych** na zaspokojenie podstawowych potrzeb bytowych, a w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków, leczenia, opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu oraz sprawienie pogrzebu jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym.

Pomoc w zakresie zasiłków celowych oraz zasiłków celowych specjalnych udzielana była na konkretne, uzasadnione potrzeby zgłaszane przez klientów. Pomoc udzielona była m.in. na opał, bieżące potrzeby, leki, leczenie, opłaty i odzież. Wypłacono zasiłki celowe i specjalne celowych dla 64 osób na kwotę **18 030,00 zł**.

Program „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020 był realizowany przez GOPS w Dubiczach Cerkiewnych (aktualnie zastąpił go wieloletni rządowy program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023) (M.P. 2018 poz. 1007) z dnia 15 października 2018r.

Celem programu było m.in.:

- wsparcie gmin w wypełnianiu zadań własnych o charakterze obowiązkowym w zakresie dożywiania dzieci oraz zapewnienie posiłku osobom jego pozbawionym,
- poprawa poziomu życia osób i rodzin o niskich dochodach,
- długofalowe działanie w zakresie poprawy stanu zdrowia dzieci i młodzieży poprzez ograniczenie zjawiska niedożywiania.

W ramach Programu realizowane były działania dotyczące zapewnienia pomocy w formie dożywiania dzieci do 7 roku życia, uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej, osobom i rodzinom, w szczególności bezrobotnym, samotnym, w podeszłym wieku, chorym, niepełnosprawnym w formie posiłku, zasiłku celowego na zakup posiłku

W 2018 r. rzeczywista liczba osób objętych programem wyniosła 117 osób, w tym z posiłków w szkołach skorzystało 50 uczniów, a z zasiłku celowego na zakup żywności 74 rodziny. Ogółem poniesione koszty na dożywianie to kwota **40 791,00zł (udział gminy to kwota 10 140,00zł)** natomiast dotacja państwa wyniosła **30 651,00zł**. Procentowy udział gminy w kosztach dożywiania wyniósł 20%. Ośrodek objął dożywianiem również uczniów zamieszkujących na terenie naszej gminy, ale uczęszczających do szkół poza terenem gminy.

Udzielono również pomoc w formie posiłku, która nie wymagała przeprowadzenia wywiadu rodzinnego. Tą formą zostało objętych 5 dzieci.

Oprócz udzielania finansowych form pomocy, Ośrodek opiera swoją działalność na wsparciu w postaci pracy socjalnej. Praca socjalna jest podstawowym zadaniem pomocy społecznej realizowanym równolegle z pozostałymi formami wspierania i udzielonymi świadczeniami. Praca socjalna ukierunkowana jest na pomoc osobom i rodzinom dla wzmocnienia lub odzyskania ich zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie a także na tworzeniu warunków sprzyjających temu celowi. Bardzo często praca socjalna staje się jedyną efektywną, chociaż długotrwałą metodą pracy z klientami. Niezbędne jest indywidualne podejście do każdej osoby, diagnoza jej potrzeb i możliwości oraz edukacja np. pomoc w załatwianiu spraw urzędowych, informowanie o prawach i uprawnieniach. Pracownik zachęca do korzystania z pomocy psychologicznej, poradnictwa w zakresie profilaktyki uzależnień, aktywnego poszukiwania pracy, terapii odwykowej dla osób nadużywających alkoholu oraz udziału w zajęciach korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dubiczach Cerkiewnych w ramach pracy socjalnej dotyczącej rodziny korzystającej z pomocy działał w zakresie:

1) Kontakt z instytucjami:

- pomoc w załatwieniu spraw w biurze,
- współpraca z kuratorami sądowymi i społecznymi,
- współpraca z policją,
- reprezentowanie interesów podopiecznych w innych instytucjach.

2) Funkcjonowania rodziny:

- współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- pomoc w napisaniu wniosków do Sądu o alimenty,
- współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym.

3) Świadczenia ZUS i pokrewne:

- pomoc w ustaleniu lub zmianę stopnia niepełnosprawności.

4) Praca:

- mobilizowanie podopiecznych do poszukiwania pracy,
- przekazywanie ofert pracy dla podopiecznych GOPS.

5) Oświata i opieka medyczna:

- współpraca ze szkołą,
- współpraca ze służbami medycznymi.

W większości środowisk objętych w 2018 roku świadczeniami pomocy społecznej w formie zasiłków, pomocy rzeczowej mieliśmy do czynienia z wystąpieniem jednocześnie wielu problemów, których rozwiązanie wymaga pomocy. Bardzo często w parze z alkoholizmem występuje długotrwała choroba lub niepełnosprawność, podobnie długotrwała choroba często dotyczy osób bezrobotnych.

Istotą diagnozy problemów społecznych w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Dubiczach Cerkiewnych jest charakterystyka problemów z jakimi zgłaszają się klienci do tut. Ośrodka. Rodzaje, rozmiary i formy udzielanego wsparcia są uzależnione od indywidualnej

sytuacji każdej rodziny. Ocena sytuacji każdego klienta odbywa się na podstawie przeprowadzenia rodzinnego wywiadu środowiskowego i wyodrębnienia wiodących problemów w rodzinie, zgodnie z katalogiem dysfunkcji wymienionych w art. 7 ustawy o pomocy społecznej.

Poniższa tabela obrazuje powody udzielania pomocy i liczebność rodzin korzystających z pomocy w GOPS Dubicze Cerkiewnych 2018 roku.

Powód trudnej sytuacji życiowej	Liczba rodzin w 2018
Długotrwała lub ciężka choroba	71
Ubóstwo	41
Niepełnosprawność	32
Bezradność w sprawach opiekuńczo –wychowawczych w tym: wielodzietność i rodziny niepełne	10
Bezrobocie	30
Alkoholizm	6
Potrzeba ochrony macierzyństwa	4
Trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego	0

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania MPIPS za 2018 r.

Z przedstawionych danych wynika, że w 2018r. jedną z głównych przyczyn ubiegania się o pomoc społeczną było jest długotrwała choroba. Kolejnym problem jest ubóstwo, które jest złożonym zjawiskiem społecznym, przybierającym różne formy. Może przejawiać się brakiem środków finansowych, brakiem zasobów materialnych, brakiem godnych warunków mieszkaniowych, a nawet głodem. Złożony charakter ubóstwa polega na tym iż wiąże się zazwyczaj z innymi problemami np. z bezrobociem, niepełnosprawnością, uzależnieniami, bezradnością. Najprostsze ujęcie zagadnienia ubóstwa wskazuje na stan, w którym jednostka czy rodzina jest pozbawiona środków niezbędnych do zaspokojenia podstawowych potrzeb bytowych takich jak: wyżywienie, ubranie, schronienie, utrzymanie zdrowia czy zdobycie wykształcenia. Na nieco niższym poziomie klasyfikuje się problem niepełnosprawności, z tego powodu skorzystało 29 rodzin. Niepełnosprawność jest zjawiskiem pogłębiającym się. Problem ten traktowany jest najczęściej nie tylko jako problem zdrowotny ale także jako problem społeczny. Pomijając dysfunkcje z powody nieszczęśliwych wypadków, jest wiele przyczyn poszerzania się wraz z wiekiem niepełnosprawności w tym w przypadku osób uzależnionych od alkoholu.

W zakresie świadczeń realizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dubiczach Cerkiewnych w 2018r. wydanych zostało - 220 decyzji administracyjnych z zakresu pomocy społecznej.

III. ŚWIADCZENIA RODZINNE

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dubiczach Cerkiewnych dla zamieszkałych na terenie gminy zgodnie z ustawą z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych jest jedynym organem realizującym świadczenia rodzinne, którymi są:

- 1) zasiłki rodzinne oraz dodatki do zasiłków rodzinnych,
- 2) świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie pielęgnacyjne,
- 3) jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka,
- 4) specjalny zasiłek dla opiekuna,
- 5) zasiłek dla opiekuna,
- 6) świadczenie rodzicielskie.

System świadczeń rodzinnych tworzony jest, jako system poza ubezpieczeniowych świadczeń społecznych finansowanych ze środków budżetu państwa – dotacja celowa. Prawo do świadczeń rodzinnych przysługuje osobom, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 674zł. W przypadku gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności albo o znacznym stopniu niepełnosprawności, zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę wynosi 764zł miesięcznie netto.

Wydatki na świadczenia rodzinne w ramach zadań zleconych w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Dubiczach Cerkiewnych realizowane w 2018 r. przedstawiały się następująco:

Forma pomocy	Liczba osób	Kwota roczna świadczeń w zł.
Zasiłek rodzinny z dodatkami	94	160 353
1. Zasiłek rodzinny	94	111 480
2. Dodatki do zasiłku z tytułu:		48 874
urodzenia dziecka	2	2 000
opieki nad dzieckiem w okresie urlopu wychowawczego	0	0
samotnego wychowywania dziecka	1	3 061
kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego	7	8470
w tym do 5-go roku życia	0	0
powyżej 5-go roku życia	7	8 470
rozpoczęcia roku szkolnego	59	6 220
podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zam.	21	10 237
- z dojazdem do szkoły	20	9 818
-z zamieszkaniem	1	419
wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej	25	18 885
3. Zasiłek pielęgnacyjny	47	81 705
4. Świadczenie pielęgnacyjne	2	35 448
5. Specjalny zasiłek opiekuńczy	8	26 800
składka społeczna od SZO	3	3 743
składka zdrowotna od SZO	3	1 300
6. Zasiłek dla opiekuna	5	22 041
składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe od ZDO	3	4 403
składka zdrowotna od ZDO	5	1 982
7. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka	5	5 000

8. Świadczenie rodzicielskie	6	33 482
------------------------------	---	--------

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania SR za 2018 r.

IV. ŚWIADCZENIA Z FUNDUSZU ALIMENTACYJNEGO

Kolejnym zadaniem realizowanym przez GOPS Dubicze Cerkiewne jest wypłata świadczeń z funduszu alimentacyjnego. Świadczenie z funduszu alimentacyjnego mogą otrzymywać osoby uprawnione do ukończenia 18 roku życia albo w przypadku, gdy osoba uczy się w szkole lub szkole wyższej do ukończenia przez nią 25 roku życia lub w przypadku niepełnosprawności – bezterminowo. Warunkiem jest bezskuteczność egzekucji zasądzonych alimentów. Prawo do świadczeń z funduszu alimentacyjnego przysługuje, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty - 725,00 zł.

W okresie od stycznia do grudnia 2018 roku wypłacono z funduszu alimentacyjnego świadczenia dla 5 wierzycieli na łączną kwotę **38 100,00zł.**

V. DŁUŻNICY ALIMNETACYJNI

Działania wobec dłużników alimentacyjnych przewidziane w ustawie z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów podejmuje organ właściwy dłużnika tj. wójt, burmistrz lub prezydent miasta właściwy ze względu na miejsce zamieszkania dłużnika alimentacyjnego. Realizacja ww. ustawy może być także przekazana do jednostki organizacyjnej gminy np. do ośrodka pomocy społecznej. Działania wobec dłużników alimentacyjnych podejmowane są na wniosek organu właściwego wierzyciela tj. wójta, burmistrza lub prezydenta miasta właściwego ze względu na miejsce zamieszkania osoby uprawnionej, jeśli:

- 1) osobie uprawnionej zostało przyznane prawo do świadczenia z funduszu alimentacyjnego;
- 2) osoba uprawniona do świadczenia alimentacyjnego od rodzica lub jej przedstawiciel ustawowy złoży do organu właściwego wierzyciela wniosek o podjęcie działań wobec dłużnika alimentacyjnego.

W przypadku bezskuteczności egzekucji osoba uprawniona do świadczenia alimentacyjnego od rodzica lub jej przedstawiciel ustawowy może złożyć do organu właściwego wierzyciela wniosek o podjęcie działań wobec dłużnika alimentacyjnego. Egzekucja bezskuteczna w rozumieniu przepisów ww. ustawy to egzekucja, w wyniku której w okresie ostatnich dwóch miesięcy nie wyegzekwowano pełnej należności z tytułu zaległych i bieżących zobowiązań alimentacyjnych. Jeśli osobie uprawnionej zostało przyznane prawo do świadczenia z funduszu alimentacyjnego, nie musi ona składać odrębnego wniosku w sprawie podjęcia działań wobec dłużnika alimentacyjnego, ponieważ organ wypłacający świadczenie z urzędu wystąpi o podjęcie takich działań do organu właściwego dłużnika.

Wniosek o podjęcie działań wobec dłużnika alimentacyjnego składa się w organie wypłacającym świadczenia z funduszu alimentacyjnego w gminie wierzyciela. Do wniosku należy dołączyć zaświadczenie organu prowadzącego postępowanie egzekucyjne o

bezskuteczności egzekucji zawierające informację o stanie egzekucji, przyczynach jej bezskuteczności oraz o działaniach podejmowanych w celu wyegzekwowania zasądzonych alimentów.

Gminny Ośrodek w roku 2018 podjął działania wobec 3 dłużników. Działania te polegały na ustaleniu sytuacji materialnej i rodzinnej dłużnika poprzez przeprowadzenie wywiadu oraz wpisanie do krajowego rejestru długów, zgodnie z zawartą umową przez Gminę Dubicze Cerkiewne. Ponadto Ośrodek wystąpił do gmin, na terenie których przebywają dłużnicy o podjęcie wobec nich działań. W roku 2018 Ośrodek w Dubiczach Cerkiewnych miał w ewidencji wpisanych 11 osób do Krajowego Rejestru Dłużników. Przeprowadzono u dłużników wywiady alimentacyjne w 3 sprawach wystosowaliśmy informacje do innych gmin o podjęcie działań wobec dłużników przebywających na ich terenie. Ponadto Ośrodek prowadzi dokumentację współpracy z komornikami sądowymi oraz innymi instytucjami w zakresie prowadzonych postępowań administracyjnych.

VI. ŚWIADCZENIE WYCHOWAWCZE 500+

W dniu 1 kwietnia 2016r. weszła w życie ustawa z dnia 11 lutego 2016r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci. Wójt Gminy realizację tej ustawy powierzył Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Dubiczach Cerkiewnych. Świadczenie wychowawcze na pierwsze dziecko przysługuje rodzinom, w którym dochód nie przekracza kwoty 800 zł na osobę w rodzinie, lub 1200 zł na osobę, jeżeli w rodzinie wychowuje się dziecko niepełnosprawne. Natomiast na drugie i kolejne dziecko bez dochodu wystarczy wypełnić tylko wniosek – bez liczenia dochodu.

W obecnym okresie świadczeniowym tj. 2018/2019 pod uwagę brane są dochody osiągnięte za rok 2017 (pomniejszone o podatek, składki na ubezpieczenie zdrowotne i społeczne), oraz dochody nieopodatkowane np. dochód z gospodarstwa rolnego (obecnie dochód z 1 ha przel. wynosi 283,25 miesięcznie) zasiłki chorobowe z KRUS, stypendia, alimenty, diety, dochody z wynajmu i inne wymienione w ustawie. ***W 2018r. na ten cel wydatkowano kwotę 625 351,80 zł. Świadczenie to było wypłacone dla 100 dzieci.***

W zakresie świadczeń rodzinnych i wychowawczych (500+) realizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dubiczach Cerkiewnych w 2018r. wydanych zostało - 198 decyzji administracyjnych.

VII. INNE ZADANIA REALIZOWANE PRZEZ GOPS

Dodatek Mieszkaniowy

Zasady przyznawania dodatków mieszkaniowych określa ustawa z dnia 21 czerwca 2001 roku o dodatkach mieszkaniowych. Zgodnie z ustawą dodatek mieszkaniowy przysługuje:

- najemcom
- osobom mieszkającym w lokalach mieszkalnych, do których przysługuje im spółdzielcze prawo do lokalu,

- osobom mieszkającym w lokalach mieszkalnych znajdujących się w budynkach stanowiących ich własność i właścicielom samodzielnych lokali mieszkalnych,
- innym osobom mającym tytuł prawny do zajmowanego lokalu mieszkalnego i ponoszącym wydatki związane z jego zajmowaniem,
- osobom zajmującym lokal mieszkalny bez tytułu prawnego, oczekującym na przysługujący im lokal zamienny lub socjalny.

Dodatki mieszkaniowe są rodzajem pieniężnego świadczenia, przysługującego osobie, która spełnia warunki określone w ustawie o dodatkach mieszkaniowych. Ich celem jest pokrycie części wydatku mieszkaniowego, a więc dla osoby uzyskującej niskie dochody dodatek stanowi rekompensatę pewnej części wydatku poniesionego na opłatę za mieszkanie. Wysokość dodatku uzależniona jest zarówno od dochodu gospodarstwa domowego i powierzchni normatywnej lokalu, jak i od wysokości ponoszonych wydatków mieszkaniowych. W 2018 nie wypłacano dodatków.

Dodatek energetyczny

Dodatek energetyczny przysługuje odbiorcy wrażliwemu energii elektrycznej od dnia 1 stycznia 2014 r. na podstawie ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne. Użyte w ustawie określenie odbiorca wrażliwy energii elektrycznej – oznacza: osobę, której przyznano dodatek mieszkaniowy w rozumieniu art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych, która jest stroną umowy kompleksowej lub umowy sprzedaży energii elektrycznej zawartej z przedsiębiorstwem energetycznym i zamieszkuje w miejscu dostarczania energii elektrycznej. Dodatek energetyczny wynosi rocznie nie więcej niż 30% iloczynu limitu zużycia energii elektrycznej oraz średniej ceny energii elektrycznej dla odbiorcy energii elektrycznej w gospodarstwie domowym.

Wysokość limitu o którym mowa powyżej wynosi:

- 900 kWh w roku kalendarzowym – dla gospodarstwa domowego prowadzonego przez osobę samotną;
- 1250 kWh w roku kalendarzowym – dla gospodarstwa domowego składającego się z 2 do 4 osób;
- 1500 kWh w roku kalendarzowym – dla gospodarstwa domowego składającego się z co najmniej 5 osób.

Dodatek energetyczny wynosi miesięcznie 1/12 kwoty rocznej dodatku energetycznego ogłaszanej przez ministra właściwego do spraw gospodarki. Zgodnie z Obwieszczeniem Ministra Energii z dnia 23 kwietnia 2018 r. w sprawie wysokości dodatku energetycznego obowiązującej od dnia 1 maja 2018 r. do 30 kwietnia 2019 r. ww. dodatek będzie wynosił:

- dla gospodarstwa prowadzonego przez osobę samotną – 11,35 zł miesięcznie;
- dla gospodarstwa składającego się z 2 do 4 osób – 15,77 zł miesięcznie;
- dla gospodarstwa składającego się z co najmniej 5 osób – 18,92 zł miesięcznie.

Dodatek energetyczny przyznaje wójt, burmistrz lub prezydent miasta, w drodze decyzji, na wniosek odbiorcy wrażliwego energii elektrycznej. Do wniosku dołącza się kopię umowy kompleksowej lub umowy sprzedaży energii elektrycznej zawartej z przedsiębiorstwem energetycznym (oryginał do wglądu).

W 2018r. nie wypłacano dodatków energetycznych.

Realizacja zadań związanych z przeciwdziałaniem alkoholizmowi.

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 r. nakłada na gminę obowiązek podejmowania działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych napojów, przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw nadużywania alkoholu, oddziaływanie na osoby nadużywające alkoholu oraz udzielanie pomocy ich rodzinom.

Podstawą na szczeblu gminy do podejmowania działań wynikających z w/w ustawy jest Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Na realizację zadań zawartych w tym programie wykorzystywane są dochody z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

W roku 2018 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych inicjowała działania zmierzające do:

- 1) zwiększenia dostępności do pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i ich rodzin;
- 2) wspomagania działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych.

Pozostałe wydatki związane z działalnością komisji.

W 2018 roku komisja odbyła 12 posiedzeń na których były rozpatrywane sprawy związane z przeciwdziałaniem alkoholizmowi i dotyczące realizacji gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w 2018r.

Plan na 2018r. – 30 262,00zł

Wykonanie – 20 418,51zł

Środki wydatkowano na:

- 1) Sfinansowanie opinii biegłego wydawanych do celów ustalenia uzależnienia osób kierowanych na leczenie odwykowe, sfinansowanie kosztów sądowych związanych z postępowaniem sądowym i koszty terapii. W 2018r. skierowano na leczenie odwykowe 3 osoby, z którym wcześniej przeprowadzono rozmowy profilaktyczne.
- 2) Szkoła Podstawowa w Dubiczach Cerkiewnych zrealizowała projekty: „Zapoznanie z prawosławnymi ośrodkami monastycznymi w II RP”- wyjazd do Aquaparku Druskienniki; „Zapobieganie uzależnieniom w rodzinie poprzez działalność charytatywną Cerkwi” – pielgrzymka do Warszawy; także sfinansowano wycieczkę dzieci do parku rozrywki w Pomigaczach i zakup nart biegowych do szkoły. Odbyła się prelekcja profilaktyczna dla rodziców „Przemoc rówieśnicza i jak jej zapobiegać”.
- 3) Gminna Biblioteka Publiczna w Dubiczach Cerkiewnych zrealizowała projekt „Mama, tata i ja” (spektakl profilaktyczny i warsztaty teatralne) oraz rozpoczęto nowy projekt „W ten świąteczny czas, zimowy czas nie będę sam” (warsztaty teatralne, kolędowanie i pieczenie pierników)
- 4) Zakupiono bony upominkowe dla honorowych dawców krwi z terenu naszej gminy.

5) Zorganizowano 24. wieczerzę wigilijną dla osób samotnych i starszych z terenu gminy, którzy z różnych przyczyn, w tym szczególnie w czasie nie mają nikogo.

6) Sfinansowano szkolenie członka Komisji „Profilaktyka – zdrowy tryb życia” i wyjazd na Konferencję Profilaktyki Hajnówka 2018.

Karta Dużej Rodziny

Ośrodek pomocy społecznej realizował również zadanie wynikające z ustawy z dnia 5 grudnia 2014r. o Karcie Dużej Rodziny.

W roku 2018r. wydano 5 rodzinom wielodzietnym Karty Dużej Rodziny uprawniające do zniżek oferowanych przez podmioty publiczne i niepubliczne.

VIII. WYKAZ POTRZEB W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ

Stosownie do art. 110 ust.9 ustawy o pomocy społecznej kierownik ośrodka pomocy społecznej składa radzie gminy coroczne sprawozdanie z działalności ośrodka oraz przedstawia wykaz potrzeb w tym zakresie. Przy realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej szczególną uwagę należy zwrócić na działania ukierunkowane na ochronę i polepszenie warunków życia najsłabszych grup społecznych, zagrożonych wykluczeniem oraz na tworzenie warunków umożliwiających im aktywne uczestnictwo w życiu społecznym. Mając powyższe na uwadze przedstawiam potrzeby w zakresie pomocy społecznej oparte o szczegółową analizę statystyczną oraz możliwości Ośrodka:

1. Rozwój poradnictwa specjalistycznego dla członków rodzin zagrożonych i dotkniętych problemem przemocy w rodzinie i usług opiekuńczych.
2. Prowadzenie grupy wsparcia dla osób doznających przemocy w rodzinie.
3. Organizowanie szkoleń, doskonalenie zawodowe oraz doradztwo metodyczne dla kierowników i pracowników jednostki pomocy społecznej.
4. Pozyskiwanie środków finansowych z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej wspierających aktywizację zawodową i społeczną pełnoletnich wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych i rodzin zastępczych oraz osób niepełnosprawnych- grup zagrożonych wykluczeniem społecznym.
5. Dostosowanie zatrudnienia pracowników socjalnych do wymogów art.110 ust.11 ustawy o pomocy społecznej.

KIEROWNIK

mgr Mirosława Gawryluk

.....
Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Dubiczach Cerkiewnych, 28.01.2019r.